
Presenti   23 Assenti    2

Partecipa senza diritto di voto, l’assessore non consigliere Venuti Patrizia, ai sensi

dell’art.12, comma 2, dello Statuto Comunale.

Assiste il SEGRETARIO GENERALE MANIAGO PAOLO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Marchetti Fabio

nella sua qualità di Sindaco del Comune di Codroipo ed espone l’oggetto iscritto all’ordine

del giorno  e sul quale sono stati espressi i pareri si sensi del T.U.E.L. 267/2000.

N.  20 ORIGINALE

COMUNE DI CODROIPO
PROVINCIA DI UDINE

________________________

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale
Sessione  Adunanza Prima di  convocazione

OGGETTO: PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020 - 2022.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciotto del mese di giugno alle ore 19:00, nella sala

comunale provvisoriamente allestita presso il Palazzetto dello Sport, in seguito a

convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli consiglieri, si è riunito il Consiglio

Comunale

Intervengono i signori

Marchetti Fabio P Nadalini Andrea P

Di Natale Bruno P Piccini Roberto P

Cividini Tiziana P Soramel Alberto P

Bianchini Giancarlo P Montanari Fiammetta P

De Rosa Vincenzo P Giavedoni Gabriele A

Tomada Claudio P Comisso Carla P

Spada Sergio P Turcati Giorgio P

Drì Annalisa P Chiarcossi Maurizio P

Bertolini Flavio A Zanello Sonia P

Zoratti Antonio P Trevisan Giacomo P

Mizzau Giacomo P Ganzit Graziano P

Frizza Fabiola P Santelia Anthony P

De Cecco Cristian P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 18-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CODROIPO



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

VISTO il bilancio di previsione 2020 - 2022, approvato con deliberazione di C.C. n. 19 in data

odierna, esecutiva ai sensi di legge;

CONSIDERATO che con decreto - prot. 17803/P del 03.06.2020 - la Direzione centrale autonomie

locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione della regione FVG erogava

l’importo di Euro 199.725,83 dei fondi statali per l’esercizio delle funzioni fondamentali degli enti

locali, ai sensi dell’art. 106 D.L. 34/2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e

all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

RITENUTO di impiegare quota parte di tali fondi - pari ad Euro 9.441,00 - per il finanziamento di

spese connesse all’emergenza epidemiologica “Covid - 19”;

PRESO ATTO delle richieste pervenute al Servizio Finanziario da parte dei Responsabili di

Servizio;

RITENUTO quindi di adeguare il bilancio di previsione 2020 - 2022 alle risorse aggiuntive ed alle

richieste di integrazione di fondi;

VISTE le richieste dei responsabili di area, relative all'adeguamento delle disponibilità agli

interventi di spesa di parte corrente di rispettiva competenza, di seguito indicate:

Fornitura porta igienizzante, schermi e visiere protettive per personale dipendente 6.500,001.

Stampa buoni cartacei per “spesa solidale” 391,002.

RISCONTRATA la seguente minor spesa in c/capitale:

rest. somme versate da imprese per oneri L.10/77 (q.ta) 50.000,001.

CONSIDERATO in particolare che per il conto capitale si evidenzia l’esigenza di prevedere lo:

acq. termoscanner per palazzo municipale 2.550,001.

incarichi prof. esterni uff. urbanistica - adeguam. P.R.P.C. 50.000,002.

RITENUTO altresì di apportare le seguenti variazioni al bilancio, annualità 2021 e 2022:

Descrizione
Anno 2021 Anno 2022

Entrate Uscite Entrate Uscite

Sistemazione strade e

marciapiedi - 2021

 -

50.000,00

Sistemazione strade e

marciapiedi - 2022  - 50.000,00

inc. prof. esterni uff. urbanistica -

adeg. P.R.P.C

+

50.000,00 + 50.000,00

SALDI 0,00 0,00 0,00 0,00

VERIFICATO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio

di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il pareggio di

bilancio di cui all’art. 1, commi 819-826 della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019);

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio

finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei Revisori del Conto, allegato sub C) alla

presente deliberazione,

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 18-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CODROIPO



ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del

Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO l'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

P R O P O N E

1) di apportare, per le motivazioni descritte in premessa, le variazioni al Bilancio di Previsione

2020 - 2022, come da prospetto sub A) parte integrante della presente deliberazione;

2) di dare atto che, a seguito delle variazioni in oggetto, le spese e i finanziamenti del titolo II -

annualità 2020 - risultano come dall'allegato prospetto sub B);

3) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere il bilancio

di previsione coerente con gli obiettivi di finanza pubblica, ed in particolare con il pareggio di

bilancio di cui all’art. 1, commi 819-826 della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019);

4) di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti

gli equilibri del bilancio di previsione;

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni

dalla data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito

dall’art. 17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata illustrata dall’assessore Venuti;

SENTITI gli interventi dei vari consiglieri come da registrazione digitale in particolare:

Soramel e Comisso chiedono chiarimenti sull'acquisto del termo scanner.

Zoratti spiega la questione dell'acquisto del termo scanner.

Comisso ritiene che ci si poteva organizzare con mezzi più funzionali e meno costosi del termo

scanner.

Mizzau considera sulla funzionalità dello strumento particolarmente voluto dalla lega preannuncia

voto favorevole.

Trevisan preannuncia voto contrario.

Turcati manifesta le sue perplessità.

VISTI i pareri sulla suddetta proposta, ai sensi del T.u.e.l. del 18.08.2000 n. 267;

CON VOTI favorevoli 18, contrari 5 (Soramel, Montanari, Trevisan, Comisso e Turcati), resi per

alzata di mano,

D E L I B E R A

DI APPROVARE la proposta di cui sopra, che si intende integralmente richiamata;

CON UNANIMI VOTI favorevoli, resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile e pubblicarla entro 5 giorni

dalla data della sua adozione ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/2003 come sostituito

dall’art. 17 comma 12, della L.R. 24.05.2004 n. 17.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 18-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CODROIPO



Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

Marchetti Fabio
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il SEGRETARIO GENERALE

MANIAGO PAOLO
Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 18-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CODROIPO



n. # Uff. Descrizione Entrate Uscite rif Entrate Uscite rif

# VARIAZIONE AL BILANCIO 2020/2022 - PARTE CORRENTE Anno 2020

n. # Uff. Cod. bil. Descrizione Entrate Uscite rif Entrate Uscite rif
01 rag 2.01.01.01.001 contr. statali diversi 9.441,00
02 llpp 01.06-1.03.01.02.004 spese per il vestiario e DPI personale 6.500,00
03 comm12.04-1.03.02.13.000 spese per serv. ausiliari relativi a misure di "solidarietà alimentare" 391,00

# SALDI    9.441,00 6.891,00 # 0,00 0,00 #

# # #

# Minori/Maggiori ENTRATE - p/corrente -                  9.441,00         # -                  -                  #

# Maggiori/Minori SPESE - p/corrente 6.891,00         -                  # -                  -                  #

# Avanzo di bilancio netto  (2.550,00 contr. stat.) 2.550,00 # 0,00 #

# Totale 9.441,00         9.441,00         # -                  -                  #

# VARIAZIONE AL BILANCIO 2020/2022 - C/CAPITALE Anno 2020 Anni 2021-2022

n. # Uff. Cod. bil. Descrizione Entrate Uscite rif Entrate Uscite rif

01 llpp 01.06-2.02.01.05.999 acq. attrezzature c/o magazzino comunale 2.550,00

02 urb 01.11-2.05.04.05.001 restit. somme indebit. versate da imprese per oneri L.10/77 -50.000,00 

03 urb 08.01-2.02.03.05.001 incarichi profess. esterni Urbanistica 50.000,00 50.000,00

04 llpp 10.05-2.02.01.09.012 sistem. viabilità capoluogo e frazioni -50.000,00 
# SALDI    0,00 2.550,00 0,00 0,00
#

# Minori/Maggiori ENTRATE - c/capitale -                  -                  # -                  -                  #

# Maggiori/Minori SPESE - c/capitale 52.550,00       50.000,00       # 50.000,00       50.000,00       #

# Avanzo di bilancio 2.550,00 # 0,00 #

# Totale 52.550,00       52.550,00       # 50.000,00       50.000,00       #

Anni 2021-2022



 SPESE IN CONTO CAPITALE CON RELATIVI FINANZIAMENTI - Esercizio Finanziario 2020  

(previsione anno 2020 con risorse correnti)

Variazione attuale netta 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.550,00

F.di Vincolati

01.05-2.02.01.09.000 manut. straord. beni demaniali e patrimoniali 3.000,00 3.000,00

01.05-2.02.01.09.001 spese condominiali in c/capitale immobili comunali 2.500,00 2.500,00

01.05-2.02.01.09.002 manut. straord. caserma CC.CC. 2.000,00 2.000,00

* 01.06-2.02.01.05.999 acq. attrezzature c/o magazzino comunale 2.550,00 2.550,00

01.06-2.02.01.09.002 manut. straord. uff. tecnico 3.000,00 3.000,00

01.06-2.02.01.09.002 manut. straord. magazzino comunale 2.000,00 2.000,00

01.08-2.02.01.09.009 adeg. rete dati comune - integrazione 6.500,00 6.500,00

01.11-2.02.01.07.000 informatizzazione serv. generali 12.000,00 12.000,00

01.11-2.02.01.09.000 manut. straord. immobili adibiti ad uffici comunali 3.000,00 3.000,00

tri 01.11-2.02.01.09.002 adeg. sismico Municipio comunale 103.030,30 102.307,61 722,69

01.11-2.02.01.09.019 messa in sicurezza soffitti e controsoffitti municipio 1.933,78 1.933,78

* 01.11-2.05.04.05.001 rest. somme versate da imprese per oneri L.10/77 31.416,17 31.416,17

03.01-2.02.01.01.001 acq. ed allestimento mezzo polizia locale 15.000,00 15.000,00

03.01-2.02.01.03.001 acq. mobili ed arredi per polizia locale 12.500,00 12.500,00

03.01-2.02.01.04.000 realizz. impianti per la sicurezza ambientale 48.165,00 48.165,00

03.01-2.02.01.05.999 acq. attrezz. per polizia locale 500,00 500,00

03.01-2.02.01.07.000 acq. attrezz. informatiche per polizia locale 1.600,00 1.600,00

03.01-2.02.01.08.001 acq. armi per polizia locale 1.421,98 1.421,98

03.01-2.05.04.02.001 rest. economie contributive c/capitale serv. polizia locale 34.276,45 34.276,45

03.02-2.03.02.01.001 contrib. a famiglie per sist. di sicurezza 24.721,88 24.721,88

03.02-2.03.03.03.999 contrib. ad imprese per sist. di sicurezza 1.200,00 1.200,00

tri 04.01-2.02.01.09.999 ristrutt. scuola materna di Via IV Novembre 104.360,65 100.000,00 4.360,65

04.01-2.02.01.09.999 manut. straord. scuole materne 3.000,00 3.000,00

04.02-2.02.01.09.003 miglior. sismico scuola elem. "Candotti" di Via Friuli 700.000,00 700.000,00

04.02-2.02.01.09.003 manut. straord. sc. elementari 18.650,00 7.181,11 11.468,89

04.02-2.02.01.09.003 manut. straord. sc. media 4.000,00 4.000,00

tri 04.02-2.02.01.09.003 adeg. parti non strutturali edifici scolastici diversi - II lotto 251.387,79 251.387,79

05.01-2.02.01.09.018 manut. straord. barchessa villa Kechler 3.700,00 3.700,00

05.02-2.02.01.03.000 acq. mobili ed arredi per "sistema bibliotecario" 5.000,00 5.000,00

05.02-2.02.01.07.000 acq. attrezz. informatiche per "sistema bibliotecario" 5.000,00 5.000,00

05.02-2.02.01.09.018 manut. straord.  Biblioteca Comunale 18.000,00 18.000,00

05.02-2.02.01.09.018 adeg. normativo teatro comunale 2.000,00 2.000,00

05.02-2.02.01.09.018 manut. straord. Auditorium comunale 3.000,00 3.000,00

06.01-2.02.01.09.016 Manut. straord. Maxi palestra 18.500,00 18.500,00

Avanzo di 

amministrazio Avanzo di 

bilancio
L. 10/77

Trasf. di cap. da 

altri soggetti e 

risc. di crediti

contr. statali e  

regionali

Alienazione 

beni 

patrimoniali

Vendita aree 

PIP

PREVISIONE  

2020
Cod. di bilancio



F.di Vincolati

Avanzo di 

amministrazio Avanzo di 

bilancio
L. 10/77

Trasf. di cap. da 

altri soggetti e 

risc. di crediti

contr. statali e  

regionali

Alienazione 

beni 

patrimoniali

Vendita aree 

PIP

PREVISIONE  

2020
Cod. di bilancio

06.01-2.02.01.09.016 manut. straord. imp. sportivi diversi 3.000,00 3.000,00

06.01-2.02.01.09.016 Realizz. campo sintetico Polisportivo - integrazione 50.000,00 50.000,00

06.01-2.02.01.09.016 Sistem. ed adeguam. Polisportivo Comunale 3.000,00 3.000,00

06.01-2.02.01.09.016 sist. area sportiva  "Impianti base" 3.000,00 3.000,00

06.01-2.02.01.09.016 manut. straordinaria piscina comunale 3.000,00 3.000,00

06.01-2.03.04.01.001 contr. per invest. ad assoc.ricreative e sportive 10.000,00 10.000,00

* 08.01-2.02.03.05.001 incar. profess. esterni urbanistica 50.000,00 50.000,00

09.02-2.02.01.09.000 realizz. ed allest. "centro di riuso" 80.000,00 80.000,00

tri 10.05-2.02.01.09.000 manut. straord. e rifacim. rete di scolo acque minori - III lotto (S. Martino) 120.000,00 120.000,00

10.05-2.02.01.09.012 manut straord impianti illum. pubblica 25.000,00 25.000,00

10.05-2.02.01.09.012 efficient. energetico impianti illum. pubblica 95.000,00 90.000,00 5.000,00

tri 10.05-2.02.01.09.012 Sistemazione strade e marciapiedi - 2020 200.000,00 85.000,00 115.000,00

10.05-2.02.01.09.012 manut. straordinaria strade e marciapiedi 98.000,00 0,00 98.000,00

10.05-2.02.01.99.999 acq. segnaletica stradale 8.000,00 8.000,00

10.05-2.02.02.01.000 esprori per completamento via Veneto 2.760,00 2.760,00

10.05-2.02.03.05.001 inc. professionali esterni viabilità - agg. piano generale del traffico 49.800,00 49.800,00

11.01-2.02.01.05.999 acq. attrezzature Protezione Civile 1.000,00 1.000,00

11.01-2.02.01.09.019 manut. straord. fabbricato Protezione Civile 2.500,00 2.500,00

12.01-2.02.01.09.017 manut. straord. asilo nido 3.000,00 3.000,00

12.09-2.02.01.09.015 manut. straord. cimiteri 3.000,00 3.000,00

tri 16.01-2.02.01.09.000 realizz. ed allestimento "orti urbani" e sgambamento cani 115.000,00 115.000,00

* = interventi di spesa variati (importo e/o finanziamento). 2.373.974,00 1.204.488,72 200.000,00 541.471,13 175.385,06 2.760,00 141.319,09 108.550,00



1  

 

COMUNE DI CODROIPO  
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA  

 
 
 
Oggetto: Artt. 175 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 e s.m.i. - Variazione n.1 al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020-2022 – Parere alla proposta di deliberazione  del Consiglio 
Comunale n. 26 del 9 giugno .   

 

PREMESSA 
 

 

Premesso che: 

− con deliberazione dell’Assemblea è stato approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 
2019-2021, 

− che è stato approvato il Dup – Documento Unico di Programmazione per lo stesso periodo 
2019/2021; 

− che con deliberazione dell’Assemblea è stato approvato il Rendiconto 2018;  

− che è in fase di approvazione del Consiglio Comunale il bilancio preventivo per gli anni 
2020-2022, per il quale lo scrivente Organo di revisione ha già emesso il proprio parere.  

 
visti i principi contabili allegati al Decreto Legislativo 118/2011; 

 

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale: Variazione n. 1/2020 al bilancio di 

previsione 2020-2022” e la relativa documentazione ricevuta; 

 
 

 

NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
 

 
Visto l’articolo 175 comma 2 del del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 

ANALISI DELLA DOCUMENTAZIONE 
 

 

 

Tenuto conto che la proposta di delibera è motivata tra l’altro: ” dalla necessità di impiegare parte 
dei fondi statali ricevuti per euro 199.725,83 a fronte dell’esercizio delle funzioni fondamentali degli 
enti locali” e in particolare dalla necessità di impiegare 9.441,00 per l’acquisto di beni necessari a 
contenere l’emergenza eidomiologica Covid – 19 e di destinare la somma di 50.000,00 euro per 
incarichi professionali per l’adeguamento del PRPC comunale.   

Esaminata la documentazione relativa alla variazione di bilancio di cui trattasi.  

Rilevato che non sono state segnalate l’esistenza di situazioni che possono generare squilibrio 

di parte corrente e/o capitale, di competenza e/o nella gestione dei residui. 



2  

 

 

Preso atto che non sussiste la necessità di operare interventi correttivi al fine della salvaguardia 

degli equilibri di bilancio, in quanto gli equilibri del bilancio sono garantiti dall’andamento generale 

dell’entrata e della spesa nella gestione di competenza e nella gestione in conto residui. 

 

L’Organo di Revisione attesta che le variazioni proposte sono: 

 

- attendibili sulla base dell’esigibilità delle entrate previste 
 

- congrue sulla base delle spese da impegnare e della loro esigibilità 
 

-  
 

CONCLUSIONE 

 
 

 
 

Tutto ciò premesso, visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario, l’Organo di 

Revisione: 

- verificato che gli equilibri di bilancio sono mantenuti, 
 

 

esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa alla proposta di variazione n. 
1/2020 al Bilancio di previsione 2020 – 2022, di prossima approvazione. 
 
 
 
Cividale del Friuli, 11 giugno 2020   

 
 

L’Organo di Revisione Economico - Finanziaria 
 

dott. Paolo MARSEU 

 

dott.ssa Isabella Bazzolo  

 

dott. Maurizio Rossini  


